
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ VĨNH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
Số: 21/KH-UBND TP. Vĩnh Long, ngày 14 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 6953/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

thành phố Vĩnh Long về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. 

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành 

chính năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực 

hiện Cải cách hành chính, xác định những nơi có khuyết điểm, yếu kém và nguyên 

nhân, trên cơ sở đó chấn chỉnh và có biện pháp khắc phục hiệu quả. Đề xuất giải 

pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ nhằm 

đẩy mạnh Cải cách hành chính đạt mục tiêu đề ra. 

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

Thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 04 cơ quan thuộc 
UBND thành phố: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y 

tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Vĩnh Long và Ủy ban nhân dân 

11 phường. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

- Việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC; 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo (báo cáo CCHC theo quý, năm; báo 
cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất); 

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính (các hình thức tuyên truyền, 
viết tin được đăng tải trên Cổng/ Trang tin TTĐT…); 

- Sáng kiến, giải pháp mới về cải cách hành chính; 

- Việc khắc phục sau kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023. 

2. Cải cách thể chế 

- Kết quả tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (số 

lượng văn bản UBND thành phố ban hành và tham mưu Hội đồng nhân dân thành 

phố ban hành; Số lượng văn bản do UBND phường và HĐND phường ban hành); 

- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật; 
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- Kết quả triển khai công tác xây dựng, kiểm tra xử lý và rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật; 

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

- Kiểm tra việc thực hiện công khai thủ tục hành chính; 

- Kiểm tra việc giải quyết thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực như: 

Đất đai, tư pháp - hộ tịch, bảo trợ xã hội, văn hóa,…; kết quả thực hiện việc đánh 

giá chất lượng giải quyết TTHC; việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính trước đây còn hiệu lực và các hồ sơ đang thực hiện; tình hình 
tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa (cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần 

mềm ứng dụng, nhân sự, cơ chế phối hợp, chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức 

và người lao động); 

- Kiểm tra việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; đề xuất phương án đơn 

giản hóa thủ tục hành chính; rà soát, thống kê, (lập danh mục kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính còn hiệu lực đã thực hiện từ năm 2023 nhưng đến nay chưa 

hoàn thành);  

- Kiểm tra công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

và việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm 

soát thủ tục hành chính; 

- Kiểm tra công tác báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính trên hệ thống báo 

cáo Chính phủ; công tác chứng thực bản sao điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia; 

- Kiểm tra quá trình thực hiện và việc khắc phục những hạn chế, tồn tại 
trong việc đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị; 

- Đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức. 

5. Cải cách chế độ công vụ 

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, 

viên chức; 

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, 

viên chức tại địa phương; 

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

6. Cải cách tài chính công 

Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các cơ quan, đơn vị. 



 

 
 

 
 

3 

7. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Thực hiện việc ký số đối với chữ ký của người có thẩm quyền, chữ ký số 

của tổ chức đối với tất cả văn bản đi (trừ văn bản mật); 

- Việc xử lý văn bản đúng quy trình trên Hệ thống quản lý văn bản và Điều 

hành tỉnh Vĩnh Long (hscv); 

- Việc cài đặt phần mềm mã độc tập trung; 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình; Thanh toán trực tuyến. 

Đối với các đơn vị được kiểm tra là cơ quan chuyên môn được giao nhiệm 

vụ tham mưu các tiêu chí cải cách hành chính, ngoài các nội dung kiểm tra trên 

Đoàn sẽ kiểm tra thêm công tác tham mưu. 

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Hình thức 

Đoàn tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

2. Thời gian kiểm tra 

Thời gian kiểm tra thực hiện trong quý II/2024 (lịch kiểm tra cụ thể sẽ thông 

báo sau). 

3. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí thực hiện Cải cách hành chính của thành phố 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN 

- Giao Phòng Nội vụ làm Trưởng đoàn, phối hợp với các cơ quan chuyên 

môn: Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính 

- Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức Đoàn Kiểm tra ở một số cơ quan, 

đơn vị, địa phương. Kiểm tra việc thực hiện các nội dung như: Công tác chỉ đạo, 

điều hành cải cách hành chính; công tác tổ chức bộ máy; công tác cải cách chế độ 

công vụ. 

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố thực hiện kiểm tra công tác cải 
cách thủ tục hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện kiểm tra công tác xây dựng chính 

quyền điện tử, chính quyền số, an toàn thông tin mạng. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện kiểm tra công tác tài chính công. 

- Phòng Tư pháp thực hiện kiểm tra công tác công tác cải cách thể chế; thực 

hiện chứng thực bản sao điện tử; tiếp nhận hồ sơ 02 nhóm liên thông và việc thực 

hiện cơ chế một cửa liên thông thuộc lĩnh vực ngành quản lý. 

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường 

thực hiện kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa liên thông thuộc lĩnh vực ngành 

quản lý. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

Tổ chức Đoàn kiểm tra theo nội dung, thành phần, thời gian và đối tượng 

nêu trên, xây dựng bố trí lịch kiểm tra cụ thể và thông báo đến đơn vị được kiểm 

tra, thành viên Đoàn kiểm tra biết, thực hiện. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Phòng Văn hóa và Thông 

tin, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Cung cấp danh sách phân công người tham gia đoàn kiểm tra theo quy định, 

thời gian gửi Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 

20/4/2024. 

3. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được kiểm tra 

Xây dựng báo cáo công tác Cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương mình (theo tiêu chí chỉ số cải cách hành chính) để phục vụ đoàn kiểm tra, 

tạo điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm tra làm việc có hiệu quả. Thời gian gửi báo 

cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Nội vụ) trước 05 ngày khi có lịch 

thông báo kiểm tra. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thành phố và Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các Phường thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Trong quá trình triển 

khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời, phản ánh, kiến nghị về 

Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- TT Thành ủy VL;  
- TT HĐND TPVL;  
- TT UBMTTQVN TPVL;  
- Các phòng chuyên môn TPVL; 
- Các Đơn vị SN (trừ SN Giáo dục); 
- UBND 11 phường; 
- CT, các PCT UBND TPVL; 
- Lãnh đạo VP; 
- Lưu: V/T, 4.06. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 
 

Đặng Văn Lượng 

 


